**I**n<sup>cipit</sup> dialogus racōnis & cōscientie an  
expedit vel debeat quis raro vel frequē  
ter celebraē vel cōmunicare nup editus p  
magistrū matheū de cracouia sacre theo  
logie professorem // **I**n<sup>cipit</sup> Prologus

**D**Utorum tam dericorum q̄ laycorū  
querela est nō modica. occupatio gra  
uis. a questio dubiosa. quō se habere  
debeant in celebrando vel cīcando. Rn  
videlicz accedere. Quō accedētes. moti v̄l dispositi  
esse detraht. aut quibz motiūs vel in dispositiō  
bus abstīnere debeant. Et an melius sit sumere  
corpus cristi frequenter. aut raro. De tam utili  
a multis quodāmō necessaria materia sepe iter  
rogans pluries interrogatus audiui varia & re  
spondi. Nec tamē adhuc sic quietus fū quin se  
pēdisceptē a litigē in meipso. Jam volo accedere  
iam nolo. hinc attrahor. illinc retrahor. nūc spē  
diuine misericordie aīmor ut faciam. nūc timoē  
miserē cōscientie aut districti iudicij terroē ut di  
mittā. Et ita nesciēs quid deo magis placeat. qd  
michi magis expediat. vereor me sepius accedē  
du abstīnendū est. & dum accedēdum ē obmittē  
ymo qñqz tā diu disputabo mecum. dubito q̄ ex  
ipsa disputacōne tpus transit. vel aliud impēdi  
metum occuerit negligo et licz aut h̄js dubijs

a tot ambiguitatibus conscientiarū satis facere  
non valeam. et hec lis nonnunquā valde bona  
fit. quia ex ea consurgit discussio cōscientie. ut p  
bet homo seipsum. Quia tamen qñiq; cōscientia  
erronea vel nimis scrupulosa ē. et mouetur ad  
vnā partem tali motu quo vel ad opositā  
partem vel nichil omnino moueri deberet. idcir  
co'visum est michi iudicet qui voluerit an bene  
**R**es nō est omnino ociosum aut superfluum. au  
dita. lecta. et cogitata. et que abduc deus dare  
potest pro ut ipse iuuare dignabitur in vnum  
quasi duelli circulum conportare. Et vtriusq; p  
tis motua quasi quadam disputationis lucta  
collidere. Si forte ex hac cōcertatione magis ap  
pareat q pars fortiores rationes habeat. et per  
sequēs cui homo magis debeat cōsentire. Et q  
in duello vel lucta debet esse pars inuidens per  
sona defendēs. et arbiter diffimens. Sit igitur ra  
tio q sp̄ depeccatur. ad optima aggrediens. Sit cō  
scientia vel remordens vel timida se defendens il  
la est enim q cōiter a omniōē retrahit vel reti  
hit. Sit volūtas sup vtrāq; arbitri iudicās q eaq;  
triūphet. et ex hoc eligens p̄ sit agendū.  
**E**xplicit plog⁹ // In hoc primo capitulo rati  
m̄quirit a cōscientia quare abstineat. et ipsa re  
pondet quia dubia est. ....

**G**redit ergo racō cōscīa; utpote minus  
 iuste agētē. vel nimis timidā i hec verba  
 Ruaē a tā nobili sacramento ac salubri  
 opere abstines a sic fugis a facie dñi. q̄ sic nobis  
 appropiātē voluit a p̄ natūrē nostre assumpcōz  
 a hāc sacrā cōionē p̄ quā sic nobiscū eē vsq; ad  
 cōsumationem seculi repromisit. non enī est aliq̄  
 alia nacō tam grādīs que habeat deos appropi  
 quantes sibi sicut adest nobis deus noster cuius  
 delicie est esse cū filijs hōim. // **Cōsciētia** Et q̄ra  
 debēt accēdē. // **Racō** Nullā ne causā habes  
 que te ad accēdēdū īducat // **Conscīa** Habeo  
 quid̄ motiua que me sepe multum inclinant. ha  
 beo a alia que me retrahunt vel retardant. Et q̄  
 nondū vīdeo que magis racōnabilitia a sequēda  
 sunt. hīc est q̄ in illo dubio constituta dimitto  
 // **Racō** Ruaē i isto dubio absties a nō magis  
 opositā p̄tem eligis a accēdis. // **Cōsciētia** Ar  
 dua res est corpus dñicū fuscipere. a nullate⁹  
 acceptanda. nisi p̄eūia bona racōne. ad dimissi  
 onē vero vīdetur sufficere si quis nō habeat pre  
 p̄derantem racōnem que magis accēdēdū q̄  
 abstinentium esse p̄suadeat. quā quā nondum  
 habeo abstinentē meli⁹ eē decerno. // **Racō** Dic  
 rationes te accēdēdū inclinantes. // **Conscīa**  
 // Has a te audire expecto ex quo mciū certamē  
 vis igredi a me tāq̄ nō recte agētem ēprehēdē

ꝝ abstineo. Motiuia enim dubia et responsonies  
ptis mee quā velut irracōnabilem reputas ad  
ducam et tuas pro posse racōnes elidam. Racō  
Placet qd̄ dicās dummodo non proteriure. sed  
id quod racōnis est se qui volueris et magis racō  
nabilibus motiuis mecum consentire. Conscien-  
tia Putas me libēter et sine graui pēa rixē huī  
ferre miseriam et ꝝ nō magis quieta esse vellem  
et certa ꝝ sic in dubio fluctuaē. Certa ḡ sis ꝝ cū  
gaudio et graciārum actione recipiam de quacū  
qz etiā pte reddideris me securā. Racō Cer-  
titudinem non promitto sed hoc tibi deb̄ sufficē  
si rationabilis esse ꝝ acce das ꝝ ꝝ abstineas  
potero persuadere. Conscientia Optime cotēta  
bor. Racō Dic ergo nunquid nō mou te satis  
tāta vtilitas et solacō toci⁹ ecclie p q̄ istitutū est  
missle officiū. Cōsciētia Rue ē illa Racō Rue  
hāc i grāt nichil mīz ē si mī⁹ ad celebrās affici  
tur. Coscia Et si aliqd̄ itelligo vñ fide cōcipio  
mī⁹ vtq; ē qd̄ sciē velim vel debeat desidero aut  
ex collacōe tua āpli⁹ erudiri. Rō Sacēmentū  
corpis xp̄i ē redēptoris nostri et redēpcōnis nostre  
memoriale dulcissimū pignus hēditatis eterne  
future iocūditatis amabile plūdium arra spon-  
se iocale dñiūmū celitus ei donatum ecclēsie mi-  
litantis cum triumphante suaue glutinum et  
vño fraternalis dum eandem dulcedimē q̄ illa

fructus sine velamento. ista habet sub mirabili  
 sacramento. cu veritas ibi reuelata. hic habet  
 palliata. licet aut diversimode habeatur. Idem  
 tamē indubitanter ē qd et de quo gaudū hic  
 a illis habetur utrobiq; veraciter p̄sens est. sed  
 illis sub visibili spē feliciter videtur. hic aut sub  
 spē visibili mirabiliter occulta ē. Et si illa celestis  
 iherusalem habz deum suum iocūdūs. ista autē  
 militans i terris habz eum mirabilius. Illa hz  
 omnia secu ē ista multum proficie. illa feliciter  
 ista salubriter. Et si illa in hoc priuilegiata est  
 q̄ non potest sicut ista deficere nec ultra spōsum  
 suū amittere. habet a ista qd illa non habet. qz  
 potest mire p̄ficere. a delectum ampli possidere  
 quis aut estimare sufficiat q̄ta vtilitas et cōso-  
 lacō ecclie sāde p̄ueniat dū tātum bonū quasi  
 de celis ei mittitur a per fidem ministrū ei mīm-  
 stratur a presentatur. Putas ne etiam quante-  
 dulcedimis a iocūditatis est tante rei sacramen-  
 tu verbo cōficere habē deum pre ocul cōrectare  
 mamb; ore sumere a alijs ministrare. Et in hoc  
 inter tam sibi dilectos s. spōsum et spōsā panū  
 pbum tanti eximij amoris a mediatorem existē-  
 grata oīno vota sponse quibus dilecti sui presen-  
 ciam vehementer affectat sponsa deferre simul a  
 referre. a mox reportare spōse plenā sponsi grām  
 qua paratus est ei desiderium cordis ei tribue

exhibē p̄sentia et venie p̄mo mistro omittē ut ip  
sū spōsu spōse p̄sentz. Quō p̄t spōsa nō amāe tam  
vile sibi ministru. s. sacerdotē qn̄ eū spōso cordi  
aliter recomēndz aut quō sponsus ipē nō diliget  
eūm tā grato et amabili sibi seruicō occupatum.  
**M**ultum cēsetur diligi cui tam secreta tamq; no  
bilia cōmittuntur. **V**t autem agnoscas quāta  
sit ad tales ministrum bēniuolētia v̄tiusq;  
ecce sponsus tribuit. et sponsa annuit et vices  
suas cōmittit. ut magnum illud bonum quod  
sponse transmittitur ipse sumat. percipiat et ip  
so fruatur. qui tanto placeret amplius: quanto  
dulcius frueretur. **E**st et aliud non minus alle  
ctiuum quod tamen ex radice eadem consurgit  
quīs est enim quem non merito delectare debat  
occasionem prebere deuotis affectibus suspirijs  
et conpunctionibus scilicet seruire fidelibus ad  
tot et tantas oblectaciones spirituales quas ip  
si habent misse astando corpus cristi videndo  
reuerenter adorando et memoriam agendo sue  
sanctissime passionis maxime cum minister om  
nino sperare possit et debeat q̄ fideles deuocoz  
quam eo ministrante percipiunt non nichil in ei  
saltē optando refundant. **S**ed si non sufficit  
motiuū allitiēs accedat q̄i cogēs. Nonne cūctis  
sacerdotibus commissum est tātī misterij officiū  
ut illud offerat p̄ viuis et mortuis et memoriam

dñice passionis dicente dño. hoc facite in meam  
 cōmemoracō; Et si officium eoz necessarium ē  
 vel vtile sancte matri ecclesie: cur illud volunt ei  
 subterere a negligere sine causa. propter quod  
 ipsa ecclesia eos elegit a tantam eis contulit di-  
 gmitatem. Sed si non reputant illud necessariū  
 vel vtile cur assumere voluerunt. Nonne etiam  
 quasi cōducti videntur p̄ cristi fideles qui ob hoc  
 sacerdotibus vite stipendia cōferunt a beneficia  
 ut ab alijs magis liberi pro ipsoz salute hoc ac-  
 ceptabile sacrificium offerant. Aliie enim oracō-  
 nes sacerdotum non plus. a aliquādo minus va-  
 let oracōibz simpliciū deuotoz. nisi inquātum  
 ipsigerunt officium ecclesie a reputat personam  
 ecclesie. Et quō melius p̄ benefactoribz oratori-  
 bus a amicis satissimare possunt aut quid graci⁹  
 exhibē eis. aut quid p̄ ipsoz vel proprijs pecca-  
 tis sacrificium mai⁹ possunt offerre. Nec sunt q̄  
 non solum vtilitate iducere. s̄ necessitate quasi  
 ad frequentē celebraconem cōpellē eos videntur  
 Presertim cū piculum sit in mora a defacili infir-  
 mitas irregularitas aut aliis defectus vel impe-  
 dimentū possit occurrere ita q̄ nō diu aut forte  
 nunq̄ celebrare cōtingat. **Conscientia** Nullum  
 cōuenienter presbitero q̄tum est ex p̄t of-  
 ficij vel beneficij celebrandū eē p̄suasisti. **Racō**  
 Cōstat ergo q̄ presbiter tota diligētia conari

debet ut celebret . nec abstinere nisi causam ha  
beat legitime abstinentem .

**Conscientia**

Non solum non video quomodo illud negem  
sed ultra modum mirari incepio . q; presbiteri  
talia non aduertunt . vel si aduertant quomodo  
multi tam faciliter et ex minimis causis missas  
obmitunt . accedunt tam difficulter a levissime  
se retrahi vel impediri permitunt . **Racō** Nō  
irracionabiliter moueris . si tamen etiam moue  
aris cōtē teipsum . Nam cum te huius officiū ciā  
angat quid cause habes ut iudices abstinemē

**Conscientia** Aduerto q; a me causas velles  
habere retrahentes . cum ego magis cupiam a  
te inducentes audire . Veruntamē ne proter  
uire a condicium violare aut non seruare videar  
Respondeo q; sicut racō tua ad eum qui presbitez  
non est . nulla esse videtur : sic ad eum presbitez  
qui non presbitero vel layco eq; indispositus  
est nullam efficaciam habere conprobatur . Ce  
lebrare enim quālibet in se sacramentū ecclēsie  
proficuum a michi tanq; sacerdotiū commissum  
sit : ego tamen talem indispositionem habēs pro  
pter quam layco non expediret communicare  
nec licite possum nec debeo eo q; sacerdos sum  
accedere . Sacerdotium enī auctoritatē celebrādi  
tribuit nō sacerdotiū q; sacerdos pccōi a ad cele  
brād mī dig⁹ a si corā homib; celebraē pmittit

totā deo tamen illud agece districte prohibetur  
 si fecerit iudicium sibi manducat et babit. absit  
 ergo ut cū dāpnationis mee piculo alioꝝ salutē  
 prouideam. cū nichil proficit hominī si vñuerū  
 mundū lucretur anime vero sue detrimētum pa-  
 ciatur. **Nisi ergo probaueris qꝫ michi ut cristi**  
**ano cōicare conueniat celebrādum esse ratione**  
**officiū nō cōuincet.** **Ratio** Satis auges michi  
 labore. // **Conscientia** Tu me prouocasti // **Ra-**  
**tio** Placet tibi qꝫ celsem. // **Conscientia** Nequa-  
 qꝫ h̄ magis a vñemēter placet audire. si tā maḡ  
 a dulcia habeat incitamenta non presbiter q̄lia  
 p̄ presbitero adduristi que si talia fuerit redar-  
 gutam me fatebor et vñctā // **Ratio** Non potest  
 esse equale. qꝫ oia que mouere possunt xpianū  
 quemcunq; etiā presbitero cōueiunt. Sed vltra  
 hoc hab; aliquid dignitatis sacerdotiū. Bene  
 autem deb; tibi sufficere si p̄cipua et maxima mo-  
 tua que habet p̄sbitus a quilibet cristianus vel  
 saltem sufficientia motiva a fortiora pro ista pte  
 qꝫ pro alia. // **Conscientia** Bene cōtētabor // **Ra-**  
**tio** Credis m̄ hoc sacramento panem celestem  
 dari cōtinente ī se omne delectamentū a omniē  
 suavitatem saporis. // **Conscientia** R̄ius de hoc  
 dubitat nisi incredulus. cū hoc dicat scriptura  
 // **Ratio** Desideras ne illam delectacōnem p̄cipe  
 a gustāe dulcedimēt / **Conscientia** Nescio cur

de hoc queris nisi ludendo. **Ratio** Minime ludo  
non enim sumus in tali materia. Sed quid scire  
possum si in tuas respondentes priores an habeas  
motiva que te retrahunt a tante gustu dulcedis  
**Conscientia** Intelligo quod occulte me subsanando  
redarguis. Sed ne a proposito nostro retraham  
ur ad alias: queso te de hoc non queres: nam quod  
uis pectatis et viciis meis ab hac dulci consola-  
tione sedudariz ipsa tamē est quam summe desidero  
ymmo quam in omnibus studijs et exercitijs  
meis quero et obtinere labore. **Ratio** Juste  
moueris et bonum est desiderium tuum. Et sicut  
mirandum esset si hoc desiderium non haberet  
sic non minus mirabile videtur quod habens tale  
desiderium a suscepione illius sacramenti te emoues  
in quo scis aut credis illam suavitatem quam  
queris verissime contineri. Cui enim non mirum  
videatur si quis vinum vehementer appetet  
et vas nolle tangere in quo esset. **Conscientia**

Omnino concluderes si solum hic vel melius  
quod alibi hauriretur illa dulcedo. nunc autem ali  
quociescens alijs exercitijs et per alia media me-  
linis videtur posse hauriri illa dulcedo. utpore  
interdum plus in secreta oratione quod in celebra-  
tione solempti. nam quandoque genua flecten-  
tes in angulo plus deuotionis et consolacionis  
percepient quam presbiter celebrans in altari

**Ratio** Licet aliquando celebras occasionem distractionis habeat. ceteris tamen pibus esse non potest quod quis maius promotum ad deuocōnem habeat per alia media quod per istud. presentia enim corporis ihesu christi sub hoc sacramento que ad exercitādām duotionem ordinata est. si non est proxima ad gratiam. nequaquam est impeditua quod tum ē excepte hui. Sed esto quod eque bñ alibi sicut hic posuit illa dulcedo p̄cipi. Cur alibi et non hic vis querere quod affectas.

**Conscientia** Nescio cur magis alibi quam hic eque ignoro cur magis hic quam alibi sit querenda illa dulcedo. **Ratio** Quia hic est fons totius dulcoris et gracie. hic gracia quasi in fonte suobibitur. p̄mo fons ipse pietatis et misericordie sumitur ac tocis bñ plenitudo. Nichil autem rationis habet riuum querere et fonte deserendum potest haberi. Esto ergo quod alibi tam bene possit haberi quod queritur. melius tamen iocundius ac securius est arborem simul et fructum habere quam solum fructum.

**Conscientia** O quam multa hunc fontem suscipiant qui de ciuis dulcedie non sentiunt. fons ergo dici potest et in veritate est non tamen cuilibet patens. sed signatus sicut scriptum est. ortus conclusus. fons signatus. **Ratio** Ita est ut dicis. de his enim qui ad exteriora effusi sunt ad intra non respiciunt. Quos similes eis dixerim qui nudum naturaliter dulcem sumē

wolentes dum nō comminuūt s̄ simul cum testa  
degluciunt nichil percipere possunt latentis ita  
dulcedimis. Sic reuera & multo amplius i gustu  
spirituali est vbi ipsa consideracio masticatio  
nis locum habet. ita q̄ sine ipsa sapidū nichil  
est. De illis vero qui considerant illud quod tra  
ctant & sumunt non estimo q̄ loquaris. **Con**  
**scientia** Immo etiam de eis qui valde conantur  
aduertere & libentissime degustarent nec de hoc  
peregrina testimonia querere necesse est tu enī  
ipsa testis es & melius me nouisti quotiens ad  
hunc fontem accessimus instabamus & cum ma  
gna afflictione conabamur. nichil tamen repor  
taūmus nisi cor tepidum durū & triste. In hijs  
autem ego nullam agnoscō dulcedinem. tu vero  
si alia dapis edicito. **Racō** Non erat intencio  
nis mee probare dulcedinem esse cordis cui sed  
sacramenti. Si ergo dulcis & rectus est dñs ym  
mo ipa dulcedo quomodo potest sumi sine dulcedi  
ne. **Conscientia** Sit q̄tumlibet dulcis i se ego  
si dulcedinem eius non percipio. quomodo dulce  
esse nichil vel adeē dulcedinem iudicabo. **Racō**  
**Audes dicē te nūq̄ sac̄mēti hui⁹ pcepisse dul**  
**cedimē.** **Conscia** Fateor ut w̄ dīcā & ne ingra  
ta iudicer nonnunq̄ dulce affectū me habuisse  
āte vel post vel circa ipsam sup̄ cōm qualē q̄ etiā  
alias dū nulla eēt sac̄mēti memoria sensi nescio

utrum illa fuerit suauitas sacramenti sicut scri-  
 ptum est spiritus vbi vult spirat et nescis unde  
 veniat aut quo vadat **Ratio** Non dubites  
 omes hmoi veram dulcedinem omnem deuocōz  
 virtutē aut gratiam a cristo capite nostro fluē  
 tūis quid corpus non solum est res hic sub spe-  
 ciebus cōtentā. sed etiam sacramentum. Si ergo  
 orationi meditacōi vel alteri pietatis exercitatio  
 attribui potest q̄ p ipsam hominī delectacō spi-  
 ritualis puemiat multomagis et certā dulcedo  
 hoc cū hoc sacmēto occupato puemēs eius vir-  
 tuū potest ascribi. Cum hic nō solum fiat op̄  
 p quod deus voluit cōferre gratiam. sed etiam mo-  
 tuū habetur p quod homo excitatur ad deuocōz  
 ap̄sens sit omnis gracie fons et dator. et quantū  
 ad hoc occupari cū hoc sacramento ministrando  
 vel humendo omnibus exercijs prestancius est  
 intantum q̄ etiam si alicui nō indigno daretur  
 et nulla gratia habitualis infunderetur. adhuc  
 esset mere delectabile ut patet in cristo qui sicut  
 desiderio desideravit hoc pascha manducare cum  
 discipulis suis. Sic sine dubio delectabiliter cor-  
 pus suum sacramentaliter sumpsit nullam tñ  
 gratiam inde consecutus. Quid enim iocundius  
 dulcius aut delectabilius potest esse q̄ habere p-  
 sonaliter et corporaliter p̄sentem dñm ih̄m xp̄m  
 donum vtq; excellētissimum et totius spūalis

delectacōnis obiectum seu materiam causam effi-  
ciētem & finalem a hec est dulcedo que huic sacri-  
mento singularis est. Et ei nūq̄ deest in qua &  
transcendit omnia alia sacramenta. Hec enim  
est que sola accendere desiderium īgerere humi-  
litatem conpūctionem īducere prebere fiducia  
spem erigere ad amorem īflammare īfundere  
gaudium excitare ad reuerētiā totam mentem  
liquefacere & oblectare deberet ac ad affectus dul-  
cissimos prouocare. propter hec enim ī nobis ex-  
citanda tanti boni presenſia īndulta est nec quā-  
tum ad hoc obstat īdignitas cuiuscunq; sed  
quanto quis īdignor est tanto maior sit sibi  
gratia. et tanto magis moueri deberet. obquā  
enim aliam causam credendum est deum homini-  
bus manifeste īdignis tantam exhibere pietā-  
tem corporalem videlicet presentiam Ihesu cri-  
sti. nisi ad confundendum & conuincendum pra-  
uitatem eorum sua tam largiflua pietate quam  
aduertentes erubescant reueantur & cōuertātur  
**S**Conscīēcia Si ad racōnem attēdit nichil ve-  
rius dici potest q̄ tantū boni presenſiam esse dul-  
cissimam. **S**i memetipsā & expigentia cōsidero  
nescio qđ loquar n̄ q̄ supmīabile & misēabile ē  
videt q̄ rāte dulcedis presenſiam cordi meo ne-  
dū nichil delectacōis offerre sentio sed nec ama-  
ritudiez duritiā & mabilitatē ei⁹ ī aliquo minu-

vel tolli p̄cipio. // **Racō** Et qđ si aliquando redidit cor magis amar⁹. // **Consciētia** Cogitabā bene a hoc est qđ magis me mou⁹. Quia ei inde amaritudinem reporto vnde alij solent delectari et omnes querunt haurire dulcedinem. Mō solum non habeo accedendi grām s̄ magis ut videatur abstinendi motiu⁹. // **Racō** Gaudeo me nō penitus laborasse īuacui⁹ quia ī hac collacōne tua saltem hanc a te non celebrandī racōnem ex tori. Et hac racōe multos irracōabiliter moue ri estimo quinon nunq̄ ex elacione vel pigracia abstinentes dicunt se nō habere graciā qbus cōuenientissime respōderi potest verbo beatī bern. dicentis ī quodam f̄mone. omnes causamur nobis deesse graciā. Sed iustius forsitan ipsa grā cōqueritur sibi deesse nōnullos. // **Consciētia** Debet quis sine gratia ad tantum sacramē tum accedere // **Racō** Quid intelligis p̄ gratiam **Conscientia** Inspiracōe; dei et mētis affectum **Racō** Habes ne inspiracōnis diuine noticiā ut intelligas quando tibi deus cōicandum esse īspireat. // **Consciētia** Non aliam nisi qñdō sen̄tio me ad cōionez dulciter vel ardenter affici credo hoc opus esse diuine inspiracōnis. non enim puto qđ dyabolus hoc īmittat. // **Racō** Eciam si certo signo cognosceres quando deus tibi īspiret. non tamē deberes expectare donec sibi dñs

daret hoc signum. **V**bi enim sīm scripturam et rationē habetū quid agendum sit ibi signum expectare generationis peruerse est a deum temptare. quāto minus igitur expectanda est insipitatio vbi signum tam fallax habetur a nulla penitus certitudo. **C**um enim certum sit dyabolum in irreuerentia dei delectari. quis dubitz; quin se peccatos scit indig nos instiget ad cōicationem quatenus a deum in honoreū a iudicium sibi manducent a bibant. an credis q̄ iudas inspiratō deo recepit corpus xp̄i. **C**onscientia **M**imē crediderim hoc. sed verbis tuis sic me pomis in dubium. q̄ penitus ignoro quid dicam aut eligam hattenus enim habui pro signo precipuo ut accederem quādo in me sensi aliquid desiderij feruoris. a qñ istud in me non repperi abstinerē. **Q**uia vero hoc videris michi destruere valde eridi desidero. quid in hoc veritatis sit quid ne erroris lateat. **R**atio Aliud est habere desiderii a aliud sensibile desiderij p̄cepconem. Et quidem sine desiderio nemo debet accedere. **C**um autē Christianum sic viuere deceat. ut semper mereatur accipere: nunq̄ debet esse sine desiderio tunc et toties sumēdi qñ et quoties ouemēter poterit a crediderit expediē. **I**n hoc vero multi errant q̄ solēt sibi p̄figē ī aio nō nisi toties ī āno l̄ septiāna celebraē. **H**oc ē ponē abicē grē et āmonicōi

rei a quasi tpus miseracōnum dñi in sua potesta  
 te constituere. ita q̄ etiam si deus vellet venire p  
 gratiam. ipsi sunt determinati ad cōtrariū. Cum  
 magis dignum esset a iustum. ut sicut sunt oculi  
 fuoz in manibus dñorū suorū q̄ sic essent oculi  
 nostri semper ad dñm deum nostrum habentes  
 ad hoc diligētissimū respectum. ut quando cunq;  
 esset tpus beneplacitū diuini q̄ tūc quantum in  
 nobis est essem⁹ dispositi et parati. Si quis autē  
 illam dispositionem in se iudicare voluerit ex sen  
 fibili cordis coniunctione. effusioē lacrimarū fer  
 uore mentis et similibus sentimentis. ita q̄ tunc  
 credit se esse dispositū quando aliquid talium in se  
 sentit. Et quando hmōi non peccat in dispostum  
 incaute valde ambulat a sepiissime decipitur mul  
 toties enim qui nichil talium habet sunt in ma  
 gno statu gracie. Et qui hmōi habet oīno extra  
 grām gratum facientē sunt. ~~Cōsciētia~~ Vellā  
 declaracionem hui⁹ habere. ~~Ratio~~ Primū sic  
 accipe. Sepe ostingit hominē ab hmōi feruīdis af  
 fectionibz impediri sine omni culpa sua. pmo tū  
 magno suo merito. Non enim possunt cōiter ho  
 mines cōfeci semo languentes corpore grauati  
 magnis curis et laboribus. pdicando. cōfessioēs  
 audiendo. curam infirmorū aut aliorū necessariā  
 gerendo magnas in oratione peccate vel expectare  
 dulcedimes. Et q̄ impium esset hominem p h̄js

operibus remouere a sacramento pietatis il  
lum priuare etiam sacramentali refectione. Qui  
aut ex obedientia voluntaria cogitur aut ex cari  
tate eligit propter salutem proximorum adulati  
oracōmis vel contemplacōmis studio se abstrahē  
et laboriosas tediolas et amaras occupacōes ad  
dei gloriam tollerat vel eum qui non potest se ad  
huiusmodi affectus exēcere. // **Consciētia** Ego  
ipsa non crederem tales prohibendos cōmūnit  
sed minus frequenter esse admittendos. // **Ra  
cio** Et quare minus frequenter. // **Consciētia**  
// Quia videntur utiq; min⁹ dispositi esse. // **Racō**  
// Nummodo quis non sit tantis laboribus gra  
uatus et curis. quin adhuc possit vacare huic of  
ficio et hīs que ad hoc necessaria sunt. utpote  
discussioni proprie conscientie confessionis hīris  
ac oracōmbus ex debito dicendis ḡṛā ratione  
dicte exterioris vel interioris occupacōnis ala  
boris minus de dulci affectu senciatur. non video  
qua de causa debeat abstinere. cum illa comple  
at ut premissum est. et p̄supponit ad que de  
iure tenetur. et insip operibus p̄hs intendat  
que utiq; eum magis ad gratiam dei disponit  
ḡreddant indignum. // **Consciētia** Ego intel  
lexi et hattenus credidi q̄ hoc sacramentum es  
set cū magna deuocōne sumendū // **Racō** Ita ē

**H** quid putas esse deuoconem. // **Cōscientia** Nō aliud nisi ut describi solet p̄mptitudinem animi a seruorem bone voluntatis ad deo seruendum quā mens cohītere nō valēs certis manifestat īdīcīs. // **Racō** Putas q̄ illa sola habeatur et ostendat ī suspīcijs et lacrimis. et nō etiam ī p̄dicādo. confessiones audiendo et alijs opibus mī sericordie tam cōpalibus q̄ spūalibus īsistēdo

// **Conscientia** Bene credo q̄ etiam ī istis habeatur. s̄ ut c̄iter magis ac dulcius ī abstractiōē q̄ ī occupaciōne. // **Ratio** Hoc cōsistit ī grā dei. Sed licet ut c̄iter cōtemplatiū magis deuoū sint et seruidiz non tamē prop̄ hoc adiuvis bōis neganda est vīo. cū etiam vnius cōtemplatiū oꝝ magis deuotus sit alio. nec tamē ppter hoc min⁹ deuotus abstinere tenet maxime cū bonitas ho mīnis plus multo cōfistat ī virtute animi q̄ ī ser uore. // **Conscientia** Non habeo quid opponā quin talibus pījs opibus vacās. p̄suppositis eis que premissa sunt etiam frequēter possit accedē licet etiam non notabilem ī se dultorem sentiat vel seruore. // **Racō** Et quid si quis nullis alijs curis p̄grauat solum cōtemplaōni et oracōni diligēter varet. et tamen p̄ aut nichil talium p̄cipiat. // **Conscientia** Certe ego non reputa rem hoc bonum signum. // **Racō** Non credis q̄ multis suauitas illa ex magna dei grācia negat

et ad magnum bonum ipsorum. // Conscientia  
Sepe illud scriptum reperi et audiui. et ideo ne  
gare non audeo hoc tamen scio quod quasi omnes  
etiam valde probat in vita dolent de subtractione  
huiusmodi gratie. et eam periculosam sibi repu  
tant ac penalem. // Ratio Periculosa solet esse  
temptatio carnis et penalitatem maxime homini spi  
rituali. nichilominus tamen ex speciali gratia  
et ad magnum bonum suum immissa vel permitta  
fuit apostolo Paulo. // Conscientia Scriptura  
testatur quod dicas. vellem autem si placet; au  
dire ad quid valeat homini eius de qua loquimur  
gratia subtractione. // Ratio Valeat quidem ad conseruandum humilitatem ut enim aperte  
cantica sermone. 22. Argumentum superbie pri  
uacis gratiae est. valet etiam ad excutendum va  
nam gloriam cuius ex talibus graciis magna sepe  
sumitur occasio adeo quod qui tali semper consola  
tione gauderet difficultime posset a vanitate spiri  
tus et mani gloria preseruari nisi refrenaretur per  
temptationes sicut de sancto Paulo cuius iam  
memori legitur quod datus est ei stimulus carnis  
ne eum magnitudo reuelacionum extolleret vel per  
tribulationes exteriores quibus viri caruit aliquis  
sanctorum qui huiusmodi dulcedibus souebatur huiusmo  
nec ipsa virgo beatissima. Et hoc ideo sit quod quavis  
non in virtute domini auxiliij et dono gratiae supradictae nobis

cœlestia sapient. & terrena vilescant et deus bene  
 posset p graciā suā omnem difficultatē amo  
 uere & facere q̄ terrena nichil saperent s̄ sola ce  
 lestia. sicut hominibus solet cōtingere hmōi dul  
 cedime ebrietatis. Non tamen vult sic pure no  
 bisum supnatiūlitter agere s̄ etiā humano modo  
 salutem nostram opari ne torpeamus otio. s̄ ex  
 ētemur. & quasi adiutores dei simus ut ayt ap⁹.  
 Si vero talibus gracijs deus hominem semp vi  
 sitaret. & cū hoc a supbia & vana gloria preserua  
 ret dīo & nō humano mō secum agere videre ē  
 quia ī nullo appareret hominis infirmitas ut ḡ  
 huāno mō & non pure supnatiūlitter agat cum  
 homine. cōuenit aliquando dari dulcedimē. ali  
 quād negari ut homo ex isto graciā dei agno  
 scens fiduciā accipiat. Iste vero insecuritatē  
 defecum & infirmitatē suā agnoscat. vel si semp  
 data fuerit oportū est ut temptacōe vel tribu  
 lacone tēpetur gaudium. & mens hominis ne la  
 sciuat refrenetur. Valet q̄ subtractio hmōi grē  
 ut homini timor intuciatur. ne tam delectabili bo  
 no tam hic q̄ in futuro priuetur ac eo ardēcius  
 tendat ad eternam vitam vbi semp habenda est  
 atq; ut p fidem ambulātes amplius mereamur  
 Pleriq; enim illa suauitate dotati magis gustui  
 & exigencie student innī q̄ fidei. Et quandoq;  
 alias occupacōnes & opa fugiunt ut oracōni v̄l

contemplatōni vācent plus desiderio illius con-  
solacōnis q̄ pro gloria dei vel acquisitione vici-  
tū. nec non ut tam desiderabile donum feruen-  
tius desideremus acceptemus gratianus et cau-  
tius custodiamus acceptum. Nō vult enim dñs  
parvūpendi et vilesce dona sua. demum ut nos  
videntes quia priuatī illa grātia mor̄ graues et  
pigri ad bona sumus. Proinde discamus grātia  
esse et non nostris viribus. sed grātie dei affi-  
bere quotiens nos promptos et hilares in eius  
seruicio reperimus ac per hoc timeamus indicia  
re alios ex apparente eorum segmētū qui tali grā  
priuantur. sed magis compatiāmur eis. ut pote  
a grātia dei desertis. Postremo sepe prouidet in  
hoc diuina misericōdī indiscretiōni nostre ne vide-  
licet illam dulcedimēm sectantes vires nostras  
ultra modū et irraconabiliter consumam⁹. Cō-  
scientia Apprehendo nimirū quod dicis et gra-  
tanter vellem accipere nec aliquatin⁹ ppter hoc  
abstīnere quando ex h̄is causis menō sentirem  
affectam. Sed quia timeo illud ex ira dei et meis  
peccatis accidere ideo sepi⁹ abstīnuisse me ēcolo  
**Racō** Timorē nō reprobo si tñ nimir⁹ et irracon-  
abilē nō fuerit s̄ hoc habē ocessum et p̄ficiūvi  
deor nō ppter hoc abstīnēdū eē q̄ qs nō sensibilē h̄  
h̄mōi dulces affectus cū ex mltis causis q̄qz  
h̄ibz nō donēc. **Cōscia** Nō tēo qđ opponā tibi

nāb̄m hāc rōcīnacōe; nūnq̄ accēdāt cū idigna  
non dēbeam accēdere nec vñq̄ dignā me iudicāē  
possim. Sed queso ut me de hoc īuoluto cures  
euoluere. // Racō Dignā ī hāc vita te iudicāē  
non debes. q̄ licet homo de ho e q̄ sit ī grā possit  
signa & oīecturas habere. tamē sine spēciali deire  
uelacōe nūnq̄ vere scīē potest an amoē aut odio  
dignus sit. Indignā q̄ te esse timere quid debes  
a potes. s̄ nullaten⁹ dissimilue iudicare nisi hoc  
scias. // Cōscientia Quādo pō t hōmo hoc scire

Quō quis dignum se debeat sperare ad cōicand⁹  
// Racō Quādo quis de peccatis que fecit satissa  
cere vel cessare nō vult. seu est ī volūtate peccā  
di. Si quis vero vult realiter emendare peccata  
preterita & futuā vitaē magis debet se sperare nō  
idignū q̄ idignū iudicare // Cōsciētia Multī vo  
lūt & nichil faciunt. & ī hoc etiā meipsā accuso  
// Racō Non vult nec habet voluntatē se emen  
dādi quisquis ad hoc nichil facit. Quilibet ei vñfū  
racōnis habēs semp quādo vult pōt aliquād ad  
emēdaconem peccator⁹ facē. q̄ potest dolere aut  
displacētiam habere de eis. nolle ampli⁹ peccare  
desiderare grām. orare & humiliari coram deo et  
similia. Qui autē ī h̄is facit qd̄ potest p̄ oportu  
nitate loci & t̄pis & viriū nec dignū nec indignū  
iudicāē se debet. Cū enim solus ille dign⁹ sit hoc  
honoē quē rex voluerit honorare. & ad hoc tanq̄

dignum acceptare. **R**uisquis quodlibet istorum de se vel alio iudicat voluntatem et sensum dñi se agnoscere ostentat. **S**ed quis cognovit sensum dñi aut quis consiliarius eius fuit. **E**t licet utrumque sit pericolosum tali de quo supradictum est tam videlicet quod se dignum iudicet quam indignum. periculosis tamen stat qui non sciens aliquis peccatum in se quod non velit libenter emendare si se indignum iudicet quam qui ex gratia dei dignum se definiret. **I**ste enim aliquam spem videtur habere de gratia dei licet presumptuosam. **I**lle vero adiutum sibi gratie celestis obstruit et quodammodo desperacioni dat vel parat locum dum iudicat deum sibi non esse propicium vel placatum. **O** tu quod es qui nedum iudicas suum alienum sed dominum tuum modicum utique spei potes habere de dei misericordia quam deum stas fixus in hac ipsa sententia.

**C**onsciētia. **G**ratia et multum iocunda est misericordia tua conclusio quod non debeam me indignam iudicare. **S**ed quid est quod omnes se indignos asserunt. **E**t illa verba centurionis pro quibus etiam a salvatore laudata meruit deuotissime dicuntur. **D**ñe non sum dignus ut intres sub tectum meum ac.

**R**atio. **I**sta verba et similia non dicuntur temeritate iudicandi sed reputacionis humilitate sicut etiam teste beato bernardus in epistola ad fratres de monte dei beatus paulus dixit quoque sancto petro primus

ego sum non mentiēdi p̄cipitacōne. sed estimādi  
affectione. Puto autem q̄ sic intelligi valeant  
et hoc coiter intendant aut intendere debeat dicē  
tes dñe quantū est ex me nō sum dignus. q̄ pec  
cator magn⁹ nec debita otricōe confessione et satis  
factione purgatus nisi misericordia tua dignet  
hoc modicū qd ago acceptare. et me p grām tuā  
dignificaē. Et hoc est qd subditur tātum dic ver  
bo et sanabit puer me⁹ et anima mea.

**Racō** Consciētia Cū ergo nec dignū nec indignum quis iudi  
care se debet: dic queso nōne i tali dubio meli⁹  
est dimittē. abstinere enī videtur esse hūilitatis  
si accedere p̄sumpcōis. si quis autē ex hūilitate  
abstinet: non videtur errare sed agere virtuose

**Racō** Si bonum autem virtuosum est ex hū  
ilitate dimitterez: multo virtuosius et melius est  
cum hūilitate accedere. Rū ergo ex hūilitate  
vult abstinez: iūgat celebraconi hūilitatem. et ex  
dusa est p̄sumpcō. et duplex bonum habetur vī;  
virtus humilitatis. et grācia sacramenti

**Timo** debz poti⁹ inducē ad accedēdum q̄ ad  
abstinentiū. **Conscientia** Ego timo accedē  
et puto esse opus valde timendū. **Racō** Nec  
valēt si sine timore accederes. Sed si ppter timore  
eset abstinentiū: tunc maxime deberent absti  
nere p ceteris magis sancti q̄ illi plus timet. Cū  
ergo nō omnis timor causā abstinentiū prebeat

dic quare times ut pensata causa timoris videa-  
tur q̄ ratiōnabiliter mouearis // Cōsciētia Ideo  
timeo quia magis periculorum est accedere q̄ ab-  
stinere. Si quidem i accessu magnum periculum  
est q̄ homo indigne tractet corp̄ ihesu cristi qd̄  
fī apostoli sententiam graue est in abstinentia  
vero nullum aliud videtur esse periculum nisi q̄  
homo caret augmento gratie qd̄ consequeretur  
si nō indigne fumeret. Ego autem preeligerem  
decies vel centies carere augmento gratie q̄ sel-  
indigne tractare a ideo securiore ptem repto  
abstinerem // Racō Ante q̄ semel indigne scieret  
accederet meternum deberes abstinerem. Si in du-  
bio semper abstinentiam tanq̄ securiore ptem  
eligere vis. cum illud dubium in hac vita semp-  
tibi maneat. dic ergo quando vñq̄ accedes // Cō-  
scientia Bene moueris nescio enī fī hunc mo-  
dum quando deberem accedere. verū tamen mino  
imputabile ē putarem si homo accederet i tali du-  
bio qn̄ illud ficeret cum ceteris ex consuetudine  
ecclesie vel statuto. // Racō Et si esset minus im-  
putabile sibi nōm̄ tñ cēt i piculo. Sz dic a vel  
xp̄ illā insecuritatē a hm̄i piculū sep̄ ext̄ tpus  
ziom̄ etiā grā dei carē // Cōscia Absit a me tan-  
ta demētia // Rō q̄ vis habē xp̄m a ip̄m mandu-  
caē sp̄ aliter // Cōscia xp̄ hoc coiter misse audi-  
unt // Rō Cū q̄ maius v̄l saltem non minus sit

enim a deo patre aliquando de p̄ciosiori s̄bstantia  
 gracie s̄m ut affectent eē filij. ipsi vero grā dei ab  
 utentes efficiuntur imīcī ut ei abutantur etiā  
 scripturis s̄actis i peccatis vel cōcupiscēcīs suis  
 redeentes ad eas post ora cōnē dicunt sibi illud  
 vixoris māne **Judicū. 13. ea.** Si dñs voluiss; nos oe  
 c̄derer non suscepisset sacrificium de manib; no  
 stris. / **Consciēcia** Ut audio non tantū certi  
 tudinis et cōsola cōmis prestant tales affectus si  
 aut multi credunt qui pro eis obtinend toto co  
 natu desidat. / **De testimonij cōscientie.**

**Racō R̄ficiūq;** non adest testimonij cōscientie  
 quod est gloria nostra sicut ayt ap⁹. tunc h̄mōi  
 affectus de tanto cōsolantur peccatorem q̄ ex vi  
 sitacōne h̄mōi gracie hab; homo signum euūdēs  
 dīme bōtatis p̄ quod d̄e solet homines ad amo  
 rem suum allicere a abstrahere a delectacōibus  
 hui⁹ seculi. a ad h̄uc finem potest a debet quilib;  
 homo etiam peccator pro ea p̄cībus a desiderio  
 toto laborare. Si quis vero vellet ex h̄ijs affecti  
 bus reputare se gratum de o a ad sacramentū fu  
 scēp̄conem minus indignum v̄letemēter erraēt  
 quia magis indignus fieret si iuxta āmon entis  
 a pmouentis gracie donum p̄paraē se negligit  
 Qū autē testimonij cōscientie adest a ea securi  
 tas que hic potest haberī tūc cercior fit homo de  
 talibus signis deuocōnis a verius consolatur ac

per ea ad augmentū gratie p̄mouetur. Quapropter multo melius esset infistere interioribus signis gratie q̄ istis corporalibus sentimentis // Cōsciētia Rueso ut exp̄mas q̄ sint illa // Dē signis secure conscientie. // Racō Frequens displacētia a detestacō peccati tam p̄prū q̄ alienizelus aian odiū iniusticie-humiliacō continua a vilificacō suip̄sius. desiderium celestium. promptitudo aiad carendum omnibus que in mūdo sūt q̄niciq; deus voluerit a sustinendum que superuenire p̄miseric̄. Contemptus a fuga vanitatum a mun danaz consolacōnum. vel si eis adeē cōtigerit nō ex electione vel deliberata complacentia immoāti hec a h̄ijs similia nunq̄ possunt haberi ostanter sine diuīna dulcedime. quia sicut ayt Augustin⁹ .vi. misice. Nunq̄ expugnaretur amor psalmum nisi mediante aliqua suauitate eternorum. Nec ē reputāda pua dulcedo p̄ quam redduntur amā a vilescent h̄oi omnia delectabilia huius mundi a omnia penalia fiunt ei dultia vel saltem levia a tollerabilia. hec ē consolatio hec ē dulcedo quā boni semper habitualiter a quilibet sedm gradum gratie sibi date. Qualiter habitualis a actualis deuotio differunt licet autem hec dulcedo habitualis aliquādō sic effundatur q̄ mente eddit feruentem a hilarem ad spiritualia adinat diosam vero et odiosam ad queūs alia et hoc

sit aliquale signum eius continua tamē continen-  
 tia et refrenatio sui in prosperis. patientia in ad-  
 uerſ et constans equanimitas inter utraq; hec p  
 feuerans q; voluntas ad viuēdum et placendū  
 supiō dicta sunt certiora et efficaciora sunt signa  
 illius habitualis dulcedimis q̄ illa notabilis et  
 quandoq; rara eius effusio ac p̄cep̄to sensibilis  
 Vñ pro hac dulcedime utpote necessaria instan-  
 ter laborandum et p̄candym ē simpliciter et sine  
 aliqua cōdicōne. Pro illa aut̄ actuali et actualit̄  
 p̄ceptibili laborandū est non tanq; p̄ necessario  
 sed p̄ quodā admīniculo ad facilius viuēdum  
 aduersa et delectabilia cōtempnendū. Et sub con-  
 dicōe ac quadā īdifferētia omittendo hoc volū-  
 pater. Et si qđem data fuerit: cū deuota graciāz  
 actione deb; eam homo fuscipe et se ī ea racōna-  
 biliter exercere. non tñ oculos extēado p̄ fletum  
 vel vires alias eneruando vel de tali dono nīmū  
 cōfidendo vel exultādo. s̄ traiciat illud ī spēm vi-  
 te eterne. Si vero negata fuerit a deo vel quacūz  
 occasione p̄pediatur homo: nō ideo mēte decīdat  
 vel absorbeatur tristitia dūmō nec actu nec volū-  
 tate nec affectu nec nimia dissolucōe vel negligē-  
 cia auersus sit ab illo desiderio spūali qđ se alias  
 habuisse cognoscit. ut si non desiderat tā feruide

sicut vell; saltem desiderare cōcupiscat cum psal  
mista qui ayt. **Concupiuit anima mea desiderare**  
**iustificacōes tuas in omni tpe.** Sufficit enim nō  
neglectis illis operibus que fieri debet habitualē  
et radicata dulcedo tanq̄ summa capitalis que nō  
tollitur donec deus desipiat et sapiat mundus. **Si**  
quid autem superero gatum fuerit pro lucro re  
putetur. **Conscientia** Quāuis libenterluerū  
supererogacōis quod tam delectabile est habere  
quando tamen sine negligentia mea negaretur  
starem in ea quā capitalem dicis gratia et dulce  
dīne habituali cōtentā. **Racō** Cum ergo cer  
tum sit omnino in hoc sacramēto grāz illam cō  
ferri si non sit defectus ex pte fuscipientis. Nōne  
sufficientem et multum vrgētem cōicandi causā  
haberes etiam si sciēs q̄ illa dulcedo sensibilē nū  
q̄ habenda esset i hac vita sicut pat; beato bern.  
testante in f mone de circūcīsione dñi. Multū to  
ta vita sua ad hoc tendūt et nunq̄ ptingūt. **Co**  
**scia** Ita esse ut dicis apprelēdo. h̄ nescio quō nō  
tentant̄ hoies n̄ supereroge aliquid actualē dulce  
dis. Accessus ad sacramētum pmouz ad actualē  
deuocōz. **Racō** Si ḡ illā grāz rātū affectas quō  
putas te magis ad illā pmonei abstīnēcia q̄ ac  
cessu. **Conscientia** Non bñ discerno in ista nā p̄  
abstīnēcia sacramēti vidi me qūq; magis qūq;  
min⁹ affectatā. Itē frequētādo aliquā tepidior

aliquādo feruencior facta sū. sed nescio q̄ illoꝝ ex  
 qua causa acciderit. // **Racō** Quid boni pōt ab  
 similitudine a tāto bono cōferre. // **Consciētia** Non  
 vides quid boni cōferat nisi q̄ cōiter éputantur  
 ratiō dicentes magis affici a reuerēcius accēdē  
 Puto autē q̄ ob hoc multi varius celebrent etiā  
 graues a magne psone. // **Racō** Hoc nō potest  
 esse a sacramēto de se cui⁹ quantū est de esse sacē  
 menti semp est id effectus. // **Consciētia** Sic vi  
 detur. // **Racō** Nec videtur ex eo q̄ ceteris pibz  
 deus magis diligat rati⁹ q̄ frequēcius accēderes  
 // **Consciētia** Nō video cur eos magis amaēt  
 // **Racō** Quod ergo nec ex generali virtute saē  
 menti. nec ex spēali dei munē vel gracia est. oportz  
 q̄ sit vel ex ipo sumēte vel cūcūstantia accidente  
 // **Conscientia** Ita oportz. sed vellem scire quō &  
 de extēoribz iuuamētis deuocōis ad celebrād  
 // **Racō** Naturale ē q̄ raritas rebz preciū impo  
 nita pl⁹ trahit affectū hinc homines in locis ad  
 que denouo vel raro veniunt multū deuocōis  
 habē vidētur a qua tamē postea mora t̄pis vel  
 frēquēcia visitādi tepeſtunt. Sic nōnulli quādo  
 sollempniter cātatur vel in pulcris ornatibus a  
 in p̄fencia multitudinē putant se esse magis de  
 uotōs. Alij vero qui semp in multitudine sunt  
 affectuos⁹ mouentur si venerint in locum solita  
 riū a abstractū. // **Consciētia** Quid ē sēcēdū

de huiusmodi affectibus. **Ratō** Non omnino  
refutandi sunt maxime i incipiētibus ut per hoc  
assuecant in dei suicō delectari neenō ingrauatis  
mente vel corpore ut alleuiacōm habētes ad spi  
ritualem iocunditatem promoueantur et dispo  
nātur que difficulter habet grauata natuā nā  
pter hoc sācta māf ecclesia orgais et pulchris  
ornamentis presertim in festiuitatibus vñ cōsue  
vit quatinus per hoc hominū anim⁹ excitat⁹ affi  
ciat et inflāmet q̄etia ut ayt Aug⁹ i plogo sup  
psalteriū delectabilib; modul cantilene vim do  
ctrine sue p̄miscauit ut cū fuauitate dī sermonis  
piter vtilitas inserat nec deb; ob hoc reprobati  
q; op⁹ ē natuē nō gracie. grā ei vñc natuā tanq̄  
instrumēto et i bñ disposita meli⁹ opatur **Cau**  
tela cīr iuuamēta deuo cois vtil. **Lic;** aut lictū et  
cessum sit q; hō possit p talia natuē succurrē ad  
erigēdū mētē onē laboris et redij dēpssam vel ad  
sustētandū ne dēpmaē. **Multū** tū intēdere vel in  
moāri talib; icautū et pículosū ē marie hījs q̄ spi  
ritales sunt vel fieri cupiant. tū quia internam  
delectacionem impedit. quā enim foris est nescit  
quid intus agitur hīmc senior filius de agro ve  
niens ad gaudium conuersi fratris rennuit itro  
ire. tum quia sepe mentem obnubilat ut creda  
tur esse deuocio vel iocūditas sp̄ititalis vbi pl⁹  
est mundana complacencia carnalis delectatio

vel curiositas mentis. tū vero & si quādoq; fūre  
 gat ex hoc vera deuocō: facile p̄ditur quod non  
 intus habetur s̄ foris querit p̄ suffragia mēdica  
 ta. **Ad** p̄positū ergo dō. **S**i quis tale nature vi  
 cīo vel mentis infirmitate laboraret q̄ ut cōiter  
 ex frequētācōne actū veniret in tedium aut in  
 locis incōficiētis multum distraheret animo. aut  
 et quasi horrore īducerent: non incōsulte ageret.  
 si talib; causis occurrētibus aliquo cīes abstine  
 ret. **v**ix quia ī hoc homo suspectū debet se habere  
 de curiositatis vīcō q̄ varietate gaud; pulchris  
 & nouis. vel vītio male ſuetudis que facile incō  
 fuetā cōtempnit & horet. **I**deo indubitatē me  
 līus est ut conetur ī se mortificaē hanc infirmi  
 tate colligendo mentem eo diligēcius ad intra  
 frequētāndo & tractando abiecta & humilia & ta  
 libus exercīcīs illa impedimenta remoueat vel  
 remittat q̄ & nutriat ī se viciū illud vel defectū  
 abstinendo vel ſentiendo illi inclinacōi natuāli  
 ne forte plus quādoq; dyabolice malicie q̄ infir  
 mitati xprie ſeniat dyabolus enim noſtre con  
 ſuetudinē vel natuē vīcia libēter in adiutoriūm  
 r̄cipit tā ut nos ad mala puocet q̄ ut nos a bo  
 nīs auertat. // **C**onscientia **S**i bene capio abſti  
 nere a cōione nichil p̄dest quantum est de ſe. s̄ si  
 quādoq; videtur prodeſſe. hoc eſt valde p̄ accidēs

~~Ap~~ occasionem quasi in p̄tinentem. vellem etiā  
scire si aliquando noceat. Qualit abstinentia a  
sacramēto ē nocua & ecōtra accessus ē p̄ficius.  
**Racō** Nūquid nō ex abstinentia longaa cibis  
homo pdit appetitum edendi ita ut oporteat hoi  
nem aliquando ōtra appetitum & cum horrore ci  
bum sumere quatenus possit appetitū reuocare.  
**Coscientia** Ita scio esse in corporalibus. **Racō**  
~~Plus est in spūalibus q̄ i ill.~~ Nā ut apt greg.  
in omel. quadam. Corpales delicie cū non habē  
tur graue in se desiderium accendūt cum vero ha  
bentur profinus in fastidium p̄ facietatem re  
tūtūr. at contra spirituales cum nō habentur fa  
stidio sunt. cum vero habentur desiderio & hoc est  
quod per sapientem dicitur quā me edunt adhuc  
esurient & qui me bibunt adhuc sūtient. Igitur  
sicut hoi hoc sacramētū ordiate sumēti nisi obice  
ponat augēt desideriū spūaliū sic dia vel multū  
abstinentia savori internus pditur hinc ē sicut ayt  
beatus bernh. in libro de amore dei q̄ ante medi  
atoris aduentum omnes sensus languebat pro  
pter abstinentiā gustus spiritualis. quia videlicet  
sapientia nondum fuit incarnata vel ut dicā pa  
mificata ut cibar; hominē & aperiret sensus sicut  
fecit cr̄istus post resurrectionē & savorē ēddet q̄  
qdē savor post q̄ pdit fuerit p̄priissimē p̄ hoc sac  
mētū ēsp̄et. Rūia eī sacremēta noue legis efficiūt

qd figurat. Quid est quod sic cōueniēter gustū  
 reformare a cordis palato possit sapere sic corp⁹  
 a sanguīs ihu xpī. Que sola sub forma gustabili  
 pponuntur. Vnde hugo sup̄ prologū angelice  
 ierarchie. Sapiā in creata que se p̄ visibilia ma  
 nifestat volēs ostendere quō sit ipsa aiarū cib⁹  
 a refectio ppter ea carnē assumptā nobis in edu  
 lium p̄ponit ut p̄ cibum carnis nos ad gustum  
 inuitat; dicitatis. // **Conscientia** Juxta hec que  
 dicta sunt elicio q̄ sine pportione melius est cōi  
 care p̄ abstinemere. // **Ratō** Multipliciter melius  
 est. Tū ex genere faci q̄ meli⁹ est per se bonum  
 q̄ p̄ accidens. nunc aut̄ cōicare quantū est de se  
 non potest nocē. s̄ semp prodest si suscipiens ea  
 Pax fuerit. Abstinemere vero nichil boni habet ut po  
 te quedā priuacō nisi homo ex virtute eligat ab  
 stinemere et tunc magis electio abstinemencie p̄ ipsa  
 abstinentia est laudāda. tamē etiā ex pte effect⁹  
 quia duplex bonū p̄emini; simplici. marime vbi  
 vnum includitur in duob⁹. nūc vero ita est q̄ ac  
 cedes non indigne ēcipit effectum sacramenti et  
 habet utilitatem ex ope opato. a cū hoc habet me  
 retū ex ope opante vñ ex desiderio studio latoē  
 deuocōne a reuerentia quā exhibere conatur ab  
 stemens aut̄ non habet meritum nisi de quanto  
 ex reuerentia vel alia bona causa dimittit. Item  
 melius est accedere ex pte habitus in diuinitatis a

cause mouentis quis enim dubitz quin amor dei  
fiducia de pietate eius desiderium percipiente ge-  
cie et dulcedimis habendi memoriam passionis  
dñice ac que ad celebrandum induant et mouent  
meliora multo sint illis que solent a cōione reti  
here ut sunt timor conscientie. indignitas vite.  
ignorantia beneplaciti dei pusillaminitas et alia  
hmoi. Postremo accedere v̄es habet causam  
a motuū disponendi se per orationes et alia ex-  
tercendi se in bonis et cauendi a malis tamante  
sumpconem q̄ post et ad omnia illa habet adiu-  
torium ex virtute sacramenti abstinenſ autem  
licet quādoq; possit se ad bona cōuertē p hoc tñ  
q̄ abstim; ad n̄l boni disponit̄ s̄ ut cōiter magis  
indisposit⁹ redditur. Juxta illud poetum. Qui  
non est hodie eras minus aptus erit // Cōſcien-  
tia Prioribus motuis consentire me facit racō  
sed illud ultimum experientia me docuit. Final  
conclusio q̄ melius est frequentius accedere q̄  
raro. // Racō Vides ne quid ex his sequatur  
// Conſciētia Expecto quid inferas // Racō Qd  
cuicūq; licet accedere et habeti oportunitatē loci et  
tpis melius est frequenter accedere q̄ raro ymo  
q̄ nunq̄ deberet abstinere nisi habeat specialem  
caz racōabilit̄ retiētē // Conſcia Ista conclusio  
multis vide ēē giuis // Racō Scio q̄ null⁹ racōabi-  
lis ē q̄ quoq; mimo bono sibi v̄l v̄tali carē vel;

94

qd' o'mode possit habere nisi viderit aptam racō  
nem vel saltem verisimilitudinem iudicari; quia melius  
est illud non habere vel dimittere. Et quare nō  
hatet idem iudicium homines de tam salubri ne-  
cessario a sanctissimo sacramento. // **Conscientia**

**Credo** qd' multi si hanc rationē aduerterent et  
quātū bonū est quod sumē vel habere negligunt  
ratiō abstineret. // **Racō** Ita est si quia sub dis-  
similacōe transeunt non aduertētes ut in p̄mici  
p̄o dixi qd' pueymo nulle cause sunt ex quibz ob-  
mituit quasi ex quadā cōfuetudine p̄ nichilo re-  
putant qd' abstinent. Et i hoc pleriqz videtur ha-  
bere mēsuram et mēsurā p̄od et p̄od que sunt ab  
hominacō apud deū. Nam quando cōicant repu-  
tant et gaudet se bonū fecisse. si quando abstinet  
p̄ nichilo ducūt nec dolēt se bonū omisisse. // **Cō**  
**scientia** Non habeo de cōclusione tua pl̄ dubiū  
misi hoc qd' cōiter dicit̄ cauendū esse ne quis ce-  
lebret vel cōicet ex consuetudine. Nescio ei quō  
hoc vitarz qui celebraret vel cōicarz quotidie v̄l  
frequēter. // **Racō** Si quis cōfueūset se omni-  
die disponēt et mentē excitare ad desideriū cōiciois  
et ex illa cōfuetudine quotidie affectu feruido ce-  
lebraret. Nōne laudabilius esset sic celebrare ex  
affectu tali habitualiter radicato qd' de nouo ho-  
die excitato. // **Conscientia** Puto qd' sic. // **Ra-**  
**tio** Redde iudicas sicut enim mala cōfuenta p̄eoā

funt h̄ijs que ex surreptōne v̄niunt sic meliora  
funt virtutū opera & suetudie radicata / Consciē  
tia Quomodo ergo illud omune dictū intelligā  
Racō Ego accipio sub hoc sensu & cauendū ē  
ne quis ex sola suetudine exterioris opis moue  
atur ad celebrandū nō aduertēdo an indisposse  
vel minus dispositus sit. seu an ex celebraōne p  
ficiat vel tepeſcat. siue an habeat causam racōa  
bilem abstinendi. hoc enim esset reprobabile.  
Conscientia Videō me per racōnes ad hoc de  
ductam & bona oportunitate habita abstinere  
non debeo nisi ex racōnali a ſpeciali motu / Ra  
cio Gratias deo & ad hoc deuenimus. De digni  
tate & indigmitate ad sacram omumionem / Cō  
ſcientia Nunc ergo dic quid est qd te retrahit  
indignam me iudico & horreō rea fieri corporis &  
ſaguinis ihesu cristi / Racō Quādū ſtas in hac  
ſentētia nunq̄ accedas. quando enim hoc diffini  
tive iudicas qd indigna ſis etiam ſi alias indigna  
non eſſes accedendo indigna efficeris quia facis  
contra conſcientiam & ſic edificas ad gehennam  
Conscientia Ruid ergo poſſum ne aliquando  
iudicāe me dignam / Racō Certe nō nā hoc ia  
dicans eo ipſo etiā ſi alias nō eſſes indig ex pre  
ſumpcōe efficeris. Si ei dixerimus qd peccatum  
non habemus nosipſos ſeducimus & veritas in  
nobis non eſt / Conſcientia Inuoluſ me ḡuit

**Sed quid esset agendum si scirem aut crederem**  
 hos affectus ex peccatis michi subtrahi. **Ratō**  
 Non de facili potes hoc scire nec debes talem cre-  
 dulitatem tibi fingere nisi mota euidenti racone  
 Si quis tamen hoc sciēt aut fieri ter crederet ad  
 hue non oporteret ob hoc cōio; dimittere mari-  
 me si essent peccata dia preterita. p quibus con-  
 tricō a confessio pcessissent & satisfactio vel cōpleta  
 vel saltem realiter esset incep̄ta. Non est enim  
 incredibile quin aliquādo ppter peccata deleta  
 plene quo ad maculam de⁹ subtrahat gratiam  
 deuotionis. Cum etiam ingressum terre pmissio  
 mis negauerit moysi ppter peccatum longe ante  
 pteritum. In quo nequaq̄ constat nec verisimile  
 ē fidelissimum dei famulum tāto tpe sine digno  
 fructu penitēcie soroluisse. Si vero crederetur de⁹  
 hoc facere ppter peccata ēcentia vel vteā nondū  
 emendata; tunc abstinentia esset nō tam ppter  
 gratie aut dulcū affectu subtractionem q̄ ppter  
 sceler̄ feditatem. **Conscientia** Satis reor ostē  
 sum eos qui hmoi affectus non habent ad extra  
 non propter hoc exptes gratie esse indicandos  
**Ratō** Vide⁹ ergo a de secūdo. Si quis ergo  
 sit qui tales affectus notabilitet sentiat. putas  
 ne cum ob hoc magis securum & ad susceptionē  
 sacramēti dispositum. **Conscientia** Credo q̄  
 quasi cōmūniter omnes ita sentiat et ego sep̄i

ex hoc consolationem accepi. **Ratio** Recolis  
te vniq; deceptam. ita q; quandoq; compungeba  
ris flebas. estuabas. et peccata tua plangebas.  
nec tamen renunciabas. nec etiam renunciare  
volebas pompis et vanitatibus mundi. nec ha  
bueristi voluntatem dimitendi peccata salte  
talia aut occasionses immediatas et media ad  
eadem inducetes. et omnino sic viuebas. q; si iam  
sic viueres extra statum gratie te esse putares.

**Conscientia** Scio hoc de me et de pluribus  
credo verum q; nonnūq; corde compungimur la  
crimas fundimus. dulciter afficiuntur ad orandum  
et tamen retinentes aliena. odientes proximum  
vel ad mundana inordinato amore. aut cupidita  
te feruentes extra gratiam dei sumus. Et ideo mi  
rabile videtur si tales boni et tam suaves affecti  
ex gratia dei sint: quomodo secum compaciantur  
peccata. **Sinautem**. unde veniat. et quare etiam  
deuotissimi eos pro magna gratia recipiunt. et  
ad eos obtinendos vehementer insistunt. **Ra**  
**cio** **Affectus** huiusmodi aliquando veniam  
omnino preter gratiam. aliquando cum gratia  
sed non ex gratia. quādoq; vero ex gratia et speā  
li dono dei. nam cū gentiles in rībus suis. **Iudei**  
in sacrificijs suis. heretici q; i errorib; suis nōnū  
q; lacrimas fundant. et cordialiter afficiantur.  
**Ruis dubitet talia omnino preter gratiam venire**

a quādōq; cooptante dyabolo. dum quadam de  
 mentacōne vel deceptōe creditur ab infidelibus  
 refūscitare mortuū vel aliud facere quod miracu  
 losum aut diuinū reputatur cum gratia veniunt  
 non tamen semper ex gratia. dū quidam boni hō  
 mines maxime simplices mouentur et promouē  
 tur ad dulces affectus ex cāti suauī et deuoto vel  
 organis et hōmōi. Ex gratia vero sunt lacrime sā  
 ctior. quoz exemplis scriptura est plena. Con  
 scientia. Vdeo q̄ incautū est credere affectibus  
 et sentimentis hōmōi. // Racō. Multum incautum  
 Memini enim quendā in heresi natum. qui p̄q̄  
 inductus ad fidem non inueniret se tantum affe  
 ctatum in oratione. nec sic habundare lacrimis  
 ut antea dum adhuc esset in errore consueverat  
 cepit temptari de fide quasi prius in meliori statu  
 et magis gratus deo fuisset qn̄ maiorem ut sibi  
 videbatur grām dei sensit. Simile legitur in colla  
 cōbus patrum de quodam sene decepto errore  
 antropoformitaz tenēcū. Simam naturā habē  
 formiam corpalem ad ciuius ymaginem et simili  
 tudinem sit homo formatus. Et quia ad illam for  
 mam se consueverat in oracōe cōuertere. postquā  
 fuisset insortus de errore et iam nescir; quō et ad  
 quid in oracōne se diuerteter erdamasse fertur  
 O me miserum abstulerunt michi deum meū. Sed  
 adhuc de illis affectibus qui pure ex dono et grā

dei proueniunt necessaria est cautela. quia pluri-  
mis fuit erroris occasio. non tamen data est accepta  
**C**onscientia Hoc mirabiliter sonat quasi grā-  
dei sit deceptōnis occasio. **R**acō Quia quod di-  
xi tam mirum tibi videtur persuasōni mee forte  
non crederes ideo recipere testimoniūm beatī bern-  
ī epistola ad fratres de monte dei sic dicentis.  
non nunquam pure orationis affectus et bona illa af-  
fectionis suauitas non inuenitur sed quasi inue-  
nit cum non petentem. non querentem. non pul-  
santem et quasi nescientem gratia preuenit. Et  
tanquam genus seruorum suscipitur immensa filiorū  
cum rudis adhuc et insipiens animus in eum ora-  
di assumitur affectum qui pro premio sanctitatis  
reddi solet meritis perfectorum. Quod cum sic  
agitur ut vel in iudicium suum non liceat nescire  
negligentia quid negligat. vel ut prouocatio ca-  
ritatis amorem in eo gratie se vltro offerentis ac-  
cendat. In quo prochdolor plurimi falluntur.  
quia cum pascuntur pambus filiorum. iam se fi-  
lios esse arbitrantur et deficientes unde proficerē  
debuerant ex vi sstante gratia euaneant a con-  
scientia sua arbitrantes se aliquid esse cū nichil  
sint. Et de bonis non emendantur sed indurantur  
et sicut de quib; psal. d. Inimici domini metiti sunt ei et  
erit tempus eorum in secula. Et cibauit illos ex adipē  
frumentū et de petra melle saturauit eos. pascūt

cristū habē spūaliter q̄ sacramentaliter tum q̄  
 sacramentaliter ipsum sumere possunt etiā mali  
 spūaliter aut̄ non nisi boni. tū quia sumptō sacra  
 mentalis ad spūalem tanq̄ in fine suum ordina  
 ta est. **R**uīd est hoc q̄ ppter indiguitatem inse  
 curitatem timorē vel huīlitatem vel q̄ cunq̄zaliam  
 causam vis sacramento carere. a sacramentū  
 habē effectū. **R**uīd enim ratōns est querē fine  
 a nolle ire p̄ medium. fructū desiderare a arborem  
 fugere. thesauz petere a nolle eū una cū scribō  
 recipere in quo a graciō fuscipitur a meliō custodi  
 tur. **C**onscientia Non videtur oīno esse sine  
 racō si magis cupio cristū habere spūaliter q̄  
 sacramentaliter. illud est enī simpliciter necessa  
 rium ad salutē istud nō sic. Itē dū conor ad deū  
 habendū spūaliter orando vel alia via siue oīse  
 quar intētum siue non. nō est tamē manus q̄ an  
 vel ibi nouum piculum. nā si oīequarz planum ē  
 q̄ ipsa grā veniens etiā de indigno dignum fa  
 cit. si autem non saltem ego nō facio irreuerentia  
 deo a sacramento quā ille exhibz qui sacra  
 taliter fuscipit corpus ihesu cristi. et cristū spūali  
 ter non habz. **R**emotio occasionum sub tra  
 hendi se a sacramento. **R**acō Qui nō libēter  
 coicat facile inuenit occasionem abstinēdi sicut  
 scriptum est. Occasionē querit qui vult recedere  
 ab amico. Si ergo vis expectare donec certa et

omnino secura communices frustra tecum battens disputando laborau. Nam in principio non  
lui certitudinem promittere sed sub hoc pacto non  
uemimus quod illud agendum esset ad quod rationa  
biliora motiva haberetur. Nunc ergo ut tenda  
mus ad finem et apparere possit quod rationabile sit  
hoc motuum cui sic constanter inniteris ponas  
hominem qui adhibita diligentia pro modulo  
sui posse et oportunitatis sue sic se ad communionem  
disponit quod nichil scit sibi restare ex debito facien  
dum. et si quid agendum intelligeret. paratus es  
set nec vell negligere. Solum hoc obstatib[us] quod  
in dubio velut tu dicis in periculo est quod forte est  
indignus. Utrum melius securius et rationabi  
lius sit tales abstinentia quam accedere in hoc casu. / Co  
scientia. Hoc est quod quero. / Ratione. Si hunc  
melius est abstire male consolati essent omes  
deuoti qui frequenter coicant ymimo omnes co  
municantes magis periculosam p[ro]tem eligerent  
solis illis exceptis qui se in statu gratie cognosce  
rent ex reuelatione divina. Etiam tunc omnino  
pericolosum esset fieri sacerdotem maxime tales  
qui sepe ad celebrandum esset ratione officii vel  
beneficii obligatus. Item cum humano modo securi  
tas haberi non possit et per omnes nec hoc quod dicas  
est periculum evitari deo instituto hoc sacramentum  
et etiam eius statuendo perceptionem quotidianaque